

GABINETE DA PRESIDÊNCIA – CMLJ

OFÍCIO N006º/2019/GAB/CMLJ

Laranjal do Jari, 10 Fevereiro de 2020

AO Excelentíssimo Senhor

MICHEL HOUAT HARB

Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Amapá – TCE/AP
Tribunal de Contas do Estado do Amapá
Av. Fab. Nº 900 – Central, Macapá-AP, CEP: 68906-907

Assunto: Encaminhamento do RGF (Relatório de Gestão Fiscal) 3º QUADRIMESTRE 2019.

Senhor Presidente,

Com os cordiais cumprimentos reservados a vossa Excelência, venho por meio deste, encaminhar o RGF (Relatório de Gestão Fiscal) 3º QUADRIMESTRE 2019. O arquivo encontra-se devidamente assinado digitalizado e com cópia em Pen Drive que vai acompanhando este Ofício.

Sem mais para o momento, elevo meus sinceros votos de estima e apreço.

Assim sendo, renovo votos de respeito e consideração.

Atenciosamente,



WALCIMAR RIBEIRO FONSECA
Vereador/Presidente – CMLJ
Biênio 2019/2020



A instituição **Câmara de Vereadores de Laranjal do Jari - AP (AP)** homologou, junto à Secretaria do Tesouro Nacional - STN, a declaração referente aos dados abaixo:

Instituição:	Câmara de Vereadores de Laranjal do Jari - AP (AP)
Declaração:	Relatório de Gestão Fiscal
Periodicidade:	Quadrimestral
Período:	3º quadrimestre
Exercício:	2019
Assinatura(s):	- Nome: WALCIMAR RIBEIRO FONSECA <i>Titular do Poder Legislativo</i> - CPF: 522.763.412-20 - Data: 03/02/2020 15:45:32

O Código do Recibo da declaração homologada em 03/02/2020, às 15:45:47 , é:

03.6R.2X-Q

Observações:

- A referida declaração encontra-se disponível para consulta pública no sítio <https://siconfi.tesouro.gov.br>, menu "Consultas" item "Consultar Declaração".
- Este documento expirará caso a declaração em questão sofra quaisquer alterações.



ESTADO DO AMAPA
MUNICÍPIO DE LARANJAL DO JARI
PODER LEGISLATIVO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019 (ANUAL)

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) LIQUIDADAS												INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)		
	R\$ 1,00														
	JANEIRO/2019	FEVEREIRO/2019	MARÇO/2019	ABRIL/2019	MAIO/2019	JUNHO/2019	JULHO/2019	AGOSTO/2019	SETEMBRO/2019	OUTUBRO/2019	NOVEMBRO/2019	DEZEMBRO/2019		TOTAL ÚLTIMOS 12 MESES (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	103.703,64	105.392,29	88.929,54	129.231,40	114.544,36	129.498,40	123.863,09	123.104,36	114.470,88	97.213,39	116.118,63	186.958,62	1.433.028,60	0,00	
	Pessoal Ativo	103.703,64	105.392,29	88.929,54	129.231,40	114.544,36	129.498,40	123.863,09	114.470,88	97.213,39	116.118,63	186.958,62	1.433.028,60	0,00	
	Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	85.868,87	87.543,52	88.929,54	92.124,34	94.557,22	110.105,89	103.973,88	100.726,51	95.211,47	97.213,39	136.246,31	1.187.679,15	0,00	
	Obrigações Patronais	17.834,77	17.846,77	0,00	37.107,08	19.987,14	19.392,51	19.889,21	22.377,85	19.259,41	0,00	20.940,42	50.712,31	245.349,45	0,00
	Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	103.703,64	105.392,29	88.929,54	129.231,40	114.544,36	129.498,40	123.863,09	123.104,36	114.470,88	97.213,39	116.118,63	186.958,62	1.433.028,60	0,00	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
(+) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	78.444,161,38	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	0,00	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III + III b)	1.433.028,60	1,83
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	4.705.649,68	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,65 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	4.471.317,20	5,70
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,50 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	4.235.984,71	5,40

Jucelino de Oliveira Salomão
CRCBA 0338160-7 TAP
CONTADOR

02
1/1.00



DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	49.220.404,88	49.220.404,88	49.220.404,88	49.220.404,88
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	49.220.404,88	49.220.404,88	49.220.404,88	49.220.404,88
DEDUÇÕES (II)	12.553.191,68	18.003.325,17	17.697.941,08	22.669.676,40
Disponibilidade de Caixa	12.561.615,21	18.012.974,28	17.699.913,54	22.671.248,86
Disponibilidade de Caixa Bruta	18.191.332,09	18.012.974,28	17.699.913,54	22.946.090,14
(-) Restos a Pagar Processados	5.629.716,88	0,00	0,00	274.841,28
Demais Haveres Financeiros	(8.423,53)	(9.649,11)	(1.972,46)	(1.572,46)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	36.667.213,20	31.217.079,71	31.522.463,80	26.550.728,48
RECEITA CORRENT E LÍQUIDA - RCL	74.825.504,10	76.913.181,02	76.095.404,17	78.444.161,38
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	65,78	63,99	64,68	62,75
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	16,78	23,41	23,26	28,90
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>				91.314.485,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>				82.183.036,50

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	8.582.803,77	0,00	0,00	4.257.999,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

Jucelino de Oliveira Salomão
CRCBA: 033816/0-7 T-AP
CONTADOR



ESTADO DO AMAPA
MUNICIPIO DE LARANJAL DO JARI

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL / 2019

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019 (ANUAL)

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	74.825.504,10	76.913.181,02	76.095.404,17	78.444.161,38
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%>	16.461.610,90	16.920.899,82	16.740.988,92	17.257.715,50
TE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19.80%>	14.815.449,81	15.228.809,84	15.066.890,03	15.531.943,95

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

Jucelino de Oliveira Saldomão
CRCBA-033816/0-7 T-AP
CONTADOR



ESTADO DO AMAPA
MUNICÍPIO DE LARANJAL DO JARI

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019 (ANUAL)

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF no 43/2001 ' (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF no 43/2001 ' (II)	0,00	0,00
TAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	78.444.161,38	100,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS <16%>	12.551.065,82	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14,40%>	11.295.959,24	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA <7%>	5.491.091,30	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

Jacelino de Oliveira Salomão
CRCBA: 033816/0-7 T-AP
CONTADOR



DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019 (ANUAL)

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

REPASSE DE DUODÉCIMO(0193.011)	255.189,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	255.189,54	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	255.189,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	255.189,54	0,00	0,00
RECURSOS ORDINARIOS(0100.000)	263,45	11,89	0,00	0,00	0,00	0,00	251,56	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	263,45	11,89	0,00	0,00	0,00	0,00	251,56	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	255.452,99	11,89	0,00	0,00	0,00	0,00	255.441,10	0,00	0,00
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Jucelino de Oliveira Salomão
CRCBA: 033816/0-7 TAP
CONTADOR



ESTADO DO AMAPA

MUNICIPIO DE LARANJAL DO JARI

PODER LEGISTIVO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2019

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019 (ANUAL)

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

78.444.161,38

Receita Corrente Líquida

78.444.161,38

Receita Corrente Líquida Ajustada

DESPESA COM PESSOAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

1.433.028,60

1,83

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

4.706.649,68

6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>

4.471.317,20

95,00

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>

4.235.984,71

90,00

DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR

% SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

0,00

0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

0,00

GARANTIAS DE VALORES

VALOR

% SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

0,00

0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR

% SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas

0,00

0,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

0,00

0,00

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

118.661,30

255.452,99

Total

Lucelino de Oliveira Salomão
CRCBA: 033816/0-7 T-AP
CONTADOR